Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н А Я   И З Б И Р А Т Е Л Ь Н А Я
К О М И С С И Я  А Д А М О В С К О Г О  Р А Й О Н А
_____________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

	6 февраля 2023 года
	№  49/205-5

п. Адамовка

Об утверждении Плана мероприятий  по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,  повышению правовой культуры избирателей на 2023 год

Рассмотрев проект плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2023 год, руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи  26  Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 3 части 9 статьи 14 Закона Оренбургской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума Оренбургской области»,  территориальная избирательная комиссия  Адамовского района  р е ш и л а:
1. Утвердить План мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,  повышению правовой культуры избирателей на 2023 год (прилагается).
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Оренбургской области.
3. Разместить в разделе «Избирательная комиссия» на официальном сайте администрации муниципального образования Адамовский район.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Адамовского района Ягодкину Г.Д.

Председатель комиссии                                                              Т.А. Чехович

Секретарь комиссии                                                            Г.Д. Ягодкина

	                        Приложение
                        к решению территориальной
                        избирательной комиссии
                       Адамовского района
                       от 6 февраля 2023 года № 49/205-5

План
мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,
повышению правовой культуры избирателей на 2023 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1. Обучение кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1
	Проведение обучения членов  территориальной избирательной комиссии Адамовского района (по отдельному плану)
	2-4 кв.
	территориальная избирательная комиссия

	2
	Проведение обучения членов  участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комисий (по отдельному плану)
	2-4 кв.
	территориальная избирательная комиссия

	3
	Проведение совещания с членами избирательных комиссий  по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования в 2023 году
	2-3 кв.
	территориальная избирательная комиссия

	4
	Организация тестирования членов участковых избирательных комиссий по основам избирательного права и процесса
	2-3 кв.
	территориальная избирательная комиссия

	2. Повышение правовой культуры избирателей

	1
	Участие в организации и проведении в образовательных учреждениях, учреждениях культуры (в том числе в библиотеках) отдельных мероприятий по тематике выборов (деловые игры, семинары, открытые уроки) со студентами и школьниками старших классов

в течение года
	территориальная избирательная комиссия, Молодежная избирательная комиссия, отдел по делам молодежи (по согласованю)

	2
	Организация и проведение торжественного мероприятия «Посвящение в избиратели» в средних общеобразовательных учебных заведениях, средних специальных учебных заведениях
	1-2 кв.
	территориальная избирательная комиссия, Молодежная избирательная комиссия, отдел по делам молодежи (по согласованю)

	3
	Организация и проведение первого (муниципального) этапа областного конкурса знатоков избирательного права и избирательного процесса
	1-3 кв.
	территориальная избирательная комиссия

	4
	Комплекс мероприятий по празднованию «дня молодого избирателя» (по отдельному плану)
	1 кв.
	территориальная избирательная комиссия, Молодежная избирательная комиссия, отдел по делам молодежи (по согласованю)

	5
	Участие в проведении регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса (Всероссийская олимпиада «Софиум»)
	В сроки установленные
ЦИК России
	территориальная избирательная комиссия, участковые избирательные комиссии

	6
	Проведение открытых уроков по избирательной тематике, посвященных выборам в Адамовском районе, назначенных на единый день голосования в 2023 году,  для учащихся старших классов средних общеобразовательных учебных заведений, 1-2 курсов Адамовского техникума
	1-3 кв.
	территориальная избирательная комиссия, отдел по делам молодежи, отдел образования (по согласованию)

	7
	Организация и проведение Дня открытых дверей территориальной избирательной комиссии Адамовского района для различных категорий избирателей (учащиеся, студенты, работающая молодежь)
	весь период
	территориальная избирательная комиссия

	8
	Организация взаимодействия с представителями средств массовой информации по вопросам вовлечения избирателей в избирательный процесс
	весь период
	территориальная избирательная комиссия

	9
	Оказание содействия в организации и проведении выборов в органы молодежного самоуправления, в органы управления молодежных организаций (в очной форме либо в формате «онлайн»)
	2-3 кв.
	территориальная избирательная комиссия, органы местного самоуправления